APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

13/11/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 054/2023, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Autoria: Todos os Vereadores

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeremos a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO DE  PESAR em razão  do falecimento  do  Excelentíssimo Senhor
Vereador Eudes Oliveira Santos Meira.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
lamentar o decesso do Nobre Parlamentar, que dedicou incansavelmente sua vida em
prol do desenvolvimento de nossa comunidade e na defesa dos interesses de nossos
cidadãos.

Nascido  na  Bahia,  veio  para  Caieiras  ainda  pequeno,
passando a residir com sua mãe e irmãos no bairro de Laranjeiras. Trabalhou como
vendedor de utensílio domésticos, bem como na multinacional “Voith”. Após, atuou
no segmento imobiliário, fundando com sua esposa, a Senhora Roseli, a “Imobiliária
Meira”, em atividade por mais de 02 (duas) décadas.

Pai de Jamily e Ítalo, candidatou-se pela primeira vez ao
cargo eletivo de Vereador em 1988, tendo sido eleito como suplente em 02 (duas)
oportunidades. Assumiu provisoriamente uma cadeira na Câmara em 2004 e, no ano
de 2016, foi eleito como Vereador para a 14ª Legislatura, tendo sido reeleito para a
Legislatura seguinte.

Destacamos  a  sua  atuação  notável  em  diversas
comissões e projetos relevantes para o crescimento e bem-estar de nossa Caieiras.
Sua contribuição deixou uma marca indelével em nossa história política e seu legado
será lembrado com respeito e admiração por gerações futuras.

Assim,  apresentamos  nossas  condolências  à  família  e
amigos,  externando  sentimentos  de  profundo  pesar  pelo  falecimento  do

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Vereador Eudes Oliveira Santos Meira, pessoa bem quista por
todos aqueles que um dia tiveram o prazer e a honra de conhecê-la.

Requeiro que, após deliberação do Plenário, a presente
Moção seja  aprovada e encaminhada à  família do Excelentíssimo Senhor Vereador
Eudes Oliveira Santos Meira.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES
Vereador “Alemão da Barroca”

FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA
Presidente

ANDERSON CARDOSO DA SILVA
Vereador “Birruga”

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA
Vereadora “Prô Josie”

JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS
Vereadora “Zefinha”

MICAEL FERNANDO DOS SANTOS
Vereador “Micael”

WLADIMIR PANELLI
Vereador “Dr. Panelli”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br